Đây là lần thứ hai giải báo chí đặc biệt này được tổ chức (lần thứ nhất vào năm
2025 với chủ đề “Tuyên truyền lối sống Tốt đạo - Đẹp đời, Phật giáo Việt Nam
đồng hành cùng dân tộc”).

Buổi lễ được tổ chức đúng vào mùa an cư kiết hạ Phật lịch 2570 - Dương lịch
2026.